НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА
ПРАВО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
(академска 2018/2019)
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
д-р Јадранка Дабовиќ-Анастасовска
д-р Ненад Гавриловиќ

д-р Неда Здравева
	Научен степен и академско звање:
доктор на правни науки/редовен професор
доктор на правни науки /вонреден професор
доктор на правни науки /вонреден професор


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:
	Научен степен и академско звање на соработникот:

	Други предавачи (експерти од практиката):

/


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма:

Право на интелектуална сопственост

	Код на предметната програма:

50827
	Број на кредити:

6 (шест)

	Вкупно часови настава:
52,5 (42+10,5)

	Број на страници задолжителна литература:
330

	Студиска година кога се изучува предметната програма:

IV (четврта)
	Семестар во кој се изучува предметната програма:

VIII (осми)


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Предметната програма ги презентира основите на интелектуална сопственост, односно авторското и сродните права и правото на индустриска сопственост. Предметната програма опфаќа содржини кои се однесуваат на поимот, настанувањето и развојот на првото од интелектуална сопственост, како и различните видови домашни и меѓународни извори на ова право. Најголемо внимание ќе се посвети на изучување на различните видови права на интелектуална сопственост, нивната прометливост и начин на нивна заштита.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	право на интелектуална сопственост, интелектуално творештво, авторско право, сродни права, патент, трговска марка, индустриски дизајн, ознака на потеклото, географска ознака, знаење и искуство, топографија на интегрални кола, авторски договори, договор за лиценца


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Со изучување на предметната програма студентите ќе се стекнат со знаења за основите на правото на интелектуална сопственост, видовите права и титуларите на правата. Истовремено ќе се обучат да ги препознаат и разликуваат правата на интелектуална сопственост во предметите што секојдневно ги опкружуваат. Кај правата што подлежат на регистрација, студентите ќе се обучат како да пополнат пријава за патент, трговска марка, индустриски дизајн и сл. Студентите преку едукацијата ќе треба да се стекнат со знаења како да ги разликуваат творците (автор, пронаоѓач, креатор) од носителите на правата (физички и правни лица), но и да осознаат кои права им припаѓаат (морални, материјални и други). Стекнувајќи се со знаења за правата што им припаѓаат на носителите, студентите ќе се стекнат со практични знаења како се врши прометот на правата од интелектуална сопственост (ПИС), при тоа ќе сфатат колкаво е значењето но и економската вредност на овие права во светот и кај нас. Посебно ќе се стекнат со вештини за преговарање и изработка на договорите за пренос на ПИС - договорот за лиценца, цесија, франшизинг, трансфер на технологии, договор за издаваштво, договор за филмско дело, договор за јавно прикажување, договор за авторско дело од работен однос и сл. Како резултат на добиените знаења студентите ќе се оспособат да ги препознаваат секојдневните повреди на ПИС (пиратерија и фалсификување) но ќе ги изучат и причините за овие појави. Како логична завршница на овој курс студентите ќе се стекнат со знаења за заштитата на овие права.
Целата на предметот право на интелектуална сопственост е да ги оспособи студентите за следново: 

· да го разберат комплексниот систем на правото на интелектуална сопственост, како и неговата правна нормираност 

· да ги разберат различните видови права на интелектуална сопственост и начинот на нивно настанување, остварување и заштита

· да можат на соодветен начин да ги стават во промет правата на интелектуална сопственост

· да се подготват за полагање на стручни испити за застапници во областа

· да стекнат способност за ефикасна примена на регулативата од оваа област, како ново и перспективно правно подрачје


VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Материјата е поделена во 12 тематски единици по 3,5 часа. Секоја тематска единица започнува со поврзување на претходно стекнатите знаења на студентите. На почетокот се поставуваат прашања кои служат за поттикнување на истражувања од конкретната проблематика. Се очекува студентите да бидат поттикнати на интерактивност. Секоја лекција содржи повеќе проектни активности и целни задачи и една од нив е завршен заклучок за определената тема. Модификацијата и проширените предлози преставуваат начин како да се надгради некоја активност дадена во лекција.

Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања, практични вежби, симулации и анализа на случаи, видео-презентации, посета на релевантни институции, играње на улоги, и преку предавања на практичари од областа на интелектуалната сопственост. 

Во предметната програма се наведени бројни активности што студентите треба да ги извршуваат при изведувањето на теоретската и практичната настава на предметната програма право на интелектуална сопственост. Се очекува студентите да бидат подготвени за секоја од активностите кои ќе се одвиваат за време на наставата и вежбите од тековната недела (освен за првата недела), како ова е во согласност со концептот на реализација на мастер студиите. Со оваа цел, студентите ќе бидат подготвувани за успешно извршување на зададените задачи за наредната недела на последниот час од тековната недела.

Наставните содржини кои се обработуваат во рамките на предметната програма се наведени како тематски целини. Теоретскиот дел од наставата кој е планиран за секој од часовите е целно именуван, во смисла на знаењата кои треба да се стекнат во текот на секој од часовите. Темелното наведување на содржините кои ќе се изучуваат на часот е само експликативно (особено кај меѓународните извори на правото на интелектуална сопственост). Целта на секој од часовите, оттаму, е да се стекнат основни теоретски знаења кои веднаш би можеле практично да се имплементираат, односно да се применат преку задачите и вежбите предвидени за секој од часовите.

Основниот дел од наставата ќе се одвива во вид на предавања што ќе се држат на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје. Дел од наставните содржини ќе биде презентиран од страна на професорите и соработниците, додека за дел од наставните содржини ќе гостуваат со свои предавања истакнати експерти од практиката. Во рамките на предметната програма се планирани посети на релевантни институции и тела каде ќе се држи дел од предавањата и поголемиот дел од практичниот дел од наставата. За таа цел, планирано е склучување на Меморандуми за разбирање со соодветните институции и тела како успехот на студентите соодветно би се вреднувал и вклучил во конечната оценка.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПОИМ И ИЗВОРИ НА ПРАВОТО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 1-116)
УРМ (чл. 47)

ЗАСП (чл. 1, 188)

ЗИС (чл. 1-4, 17, 21, 116-126, 137, 225, 235, 323-326)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со поимот, системот и значењето на правото на интелектуална сопственост, како и со поимот, видовите и примената на домашните и меѓународните извори на правото на интелектуална сопственост
1. Настава: Што е тоа право на интелектуална сопственост?

· Потребата од заштита на интелектуалното творештво

· Правна природа на правата од интелектуална сопственост

· Теории за правната природа на правата од интелектуална сопственост 

2. Вежби: Во кои се ствари се инкорпорирани права од интелектуална сопственост? Погледнете околу себе. Анализирајте го Вашиот мобилен телефон, учебникот по Право на интелектуална сопственост, сликите во училницата, опремата, вашата облека. Кои се права на интелектуална сопственост се инкорпорирани во него?
3. Дискусија: Колку знаете за правната заштита на правата од интелектуална сопственост?
4. Анализа: Читање и анализа на чл. 2 од Конвенција за основање на Светската организација за интелектуална сопственост.
5. Работа на час: Сценарио на ораторски вечери. Вашиот настап. Ве најавуваат. Го излагате Вашиот говор. Камерите снимаат. Ве фотографираат од публиката. Вашиот говор го снимаат со мобилен телефон. Вашиот говор се емитува на вечерниот дневник. Вашиот говор се коментира во колумна од познат експерт. Дали Вашиот говор е заштитен со некое од правата од интелектуална сопственост? Каков е Вашиот став спрема ваквите постапки? Можете ли да забраните снимање на вашиот говор? Можете ли да забраните критика на Вашиот говор? Можете ли да забраните емитување на Вашиот говор? Што ако некој друг настапи со вашиот говор на ораторските вечери кои се одржуваат наредната година? Што ако Вашиот говор во целост се препечати во некој од дневните или неделни весници?
1. Настава: Систем на правото на интелектуална сопственост

· Авторско право и сродни права

· Право на индустриска сопственост

· Право за спречување на нелојалната конкуренција

· Право на индустриска сопственост во објективна смисла

· Право на индустриска сопственост во субјективна смисла

· Право на индустриска сопственост како правна гранка

· Право на индустриска сопственост како правна наука

· Право на индустриска сопственост како правана практика

2. Вежби: Графички прикажете го системот на правото на интелектуална сопственост. Дефинирајте дали се работи за посебна правна гранка или збир на правни гранки. Идентификувајте кои институти спаѓаат во авторското право и сродните права, кои во правото на индустриска сопственост а кои во правото за спречување на нелојалната конкуренција. Дали сметате дека правото за спречување на нелојалната конкуренција е дел од правото на интелектуална сопственост или е самостоен дел во рамките на конкурентското право?

3. Дискусија: Тргнете од претпоставката дека системот на правото на интелектуална сопственост се состои од два самостојни дела (авторско право и сродни права и право на индустриска сопственост). Утврдете го степенот на интеракција помеѓу овие два дела. Мислите ли дека оваа поделба е оправдана? Дајте пример на објект на заштита кој може да биде уреден било со авторското право и сродните права било со правото на индустриска сопственост.

1. Настава: Правото на интелектуална сопственост и другите правни гранки

· Позиционирање на правната гранка помеѓу јавно и приватно право

· Однос на правото на интелектуална сопственост со другите правни гранки

2. Дискусија: Граѓанскоправниот метод и неговата примена на теренот на правата од интелектуална сопственост. Набројте ги карактеристиките на граѓанскоправниот метод. Обидете се да примените секоја од овие карактеристики на правата од интелектуална сопственост.

3. Вежби: Определете ги објектите на заштита кај стварното право, облигационото право и наследното право. Потоа определете го објектот на заштита на правото на интелектуална сопственост. Дали сметате дека овој објект на заштита може да биде уреден со норми на граѓанското право или норми на трговското право?

4. Работа на час: Разгледајте го Законот за меѓународно приватно право (Службен весник на РМ, бр. 87/07). Обидете се да најдете норма која ја уредува примена на правото и надлежноста на судовите во споровите од областа на правата од интелектуална сопственост?
1. Настава: Значење на заштитата на правото на интелектуална сопственост
· Економски аргумент
· Правни аргументи
2. Анализа и дискусија: Презентирање и анализа на десетте највредни трговски марки во светот за конкретната академска година.
3. Задача: Набројте ги десетте највредни трговски марки во Република Македонија и анализирајте зошто тие се највредни.
4. Игра на улоги: Купувате празно CD, легално снимено CD и пиратско снимено CD. Какви се разликите и зошто разликите се прават? Дали ги оправдувате? Кои се права од интелектуална сопственост мислите дека се вклучени во CD-то? Колку мислите дека учествуваат правата од интелектуална сопственост во вредноста на CD-то? 
5. Вежби: Отворете ја веб страницата на Business Software Alliance (www.bsa.org/macedonia). Обидете се да најдете статистички податоци за степенот на пиратерија во областа на комерцијалниот софтвер во Република Македонија.
6. Анализа: Отворете ја веб страницата на Центарот за образование за интелектуална сопственост (ЦИПЕ) при Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје. Анализирајте кои активности ги презема овој Центар со цел да се промовира почитувањето и заштитата на правата од интелектуална сопственост.
1. Настава: Историски развој на правото на интелектуална сопственост

· Развој на авторското право и сродните права

· Развој на правото на индустриска сопственост

2. Работа на час: Искористете ја глобалната мрежа за да пронајдете текстот на Statute of Monopolies од 1623 (1624) година. Каков е односот на овој легислативен текст спрема патентната заштита. Утврдете дали се работи за зачеток на националното уредување на правата од интелектуална сопственост.

3. Анализа: Искористете ја глобалната мрежа за да пронајдете текстот на Statute of Anne од 1710 година. Извршете анализа на неговата содржина во облик на презентација на неговата содржина и направете релација помеѓу неговите одредби и системот на привилегии кај авторскоправната заштита.

4. Домашна работа: Посетете црква или музеј. Знаете ли нешто за пештерската уметност? Анализирајте дали може градбата како архитектонско дело, фреските, резбите, религиските симболи, садовите монетите и сл. да бидат заштитени како ПИС според изворите на право од стариот и средниот век или пак според модерното законодавство? Зошто?
1. Настава: Домашни извори на правото на интелектуална сопственост

· Устав на Република Македонија

· Законите како извор на правото на интелектуална сопственост

· Обичајот како извор на правото на интелектуална сопственост

· Моралот како извор на правото на интелектуална сопственост

· Судската практика како извор на правото на интелектуална сопственост

2. Вежби: Отворете ја веб страницата на Врховниот суд на Република Македонија (www.vrhoven.sud.mk). Анализирајте ја веб страницата од аспект на достапност на одлуки на врховниот суд од областа на правото на интелектуална сопственост. Обидете се да пронајдете некоја покарактеристична одлука. Дали сметате дека достапноста на одлуките е задоволителна? Направете споредба со достапноста на одлуките на Врховниот суд на Република Хрватска (www.vsrh.hr).

3. Работа во групи: Потсетете се на основните правила за обичајот како извор на правото. Понатаму, потсетете се на правилата за обичајот како извор на граѓанското право. Дали сметате дека обичајот може да се јави како извор на правото на интелектуална сопственост? Направете анализа на одредбите од чл. 18 од Законот за авторското право и сродните права (Службен весник на РМ, бр. 115/10) - ЗАСП и чл. 4 од Законот за индустриската сопственост (Службен весник на РМ, бр. 21/09) - ЗИС.

4. Анализа: Направете преглед на содржината (прашањата кои се уредени) со ЗИС. Дали сметате дека структурата на законот е разбирлива. Пречистениот текст на законот побарајте го на веб страницата на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје (www.pf.ukim.edu.mk).

1. Настава: Меѓународни организации 

· Светска организација за интелектуална сопственост (WIPO)

· Светска трговска организација (WTO)

· Организација на Обединетите нации за Образование, наука и култура (UNESCO)

· Европска патентна организација (EPO)

· Меѓународна асоцијација за заштита на интелектуалната сопственост (AIPPI)

· Совет на Европа (COE)

2. Вежби: Посетете ја веб страницата на Светската организација за интелектуална сопственост (www.wipo.int). Која е мисијата на WIPO? Која е структурата на WIPO? Која е правната положба на WIPO? Кои се тековните активности на WIPO?

3. Работа на час: Посетете ја веб страницата на AIPPI (www.aippi.org). Кои се целите на AIPPI? Кои се функциите на националните и регионалните групи на AIPPI и дали Република Македонија има активности на ова поле?

4. Анализа: Посетете ја веб страницата на Советот на Европа (www.coe.int). Обидете се оттаму да се насочите на веб сајтот кој ги содржи меѓународните спогодби кои се склучени во рамките на оваа меѓународна организација. направете листа на меѓународни конвенции и договори кои се однесуваат на заштитата на правата од интелектуална сопственост. што заклучувате од направената листа? Кои се главните полиња на кои делува Советот на Европа? На колку од наведените конвенции и договори и членка нашата држава?

1. Настава: Меѓународни извори на авторското право и сродните права

· Конвенција за основање на Светската организација за интелектуална сопственост

· Спогодба за трговските аспекти на правата од интелектуална сопственост

· Бернска конвенција за заштита на книжевните и уметничките дела

· Универзална конвенција за авторското право

· Договор на Светската организација за интелектуална сопственост за авторското право

· Меѓународна конвенција за заштита на изведувачите, фонограмските продуценти и радиодифузните организации

· Договор на Светската организација за интелектуална сопственост за изведби и фонограми

· Конвенција за заштита на фонограмските продуценти против неовластено умножување на нивните фонограми

· Конвенција за дистрибуција на програмските сигнали пренесувани преку сателит

· Европска конвенција за прашањата на авторското право и сродните права во рамките на прекуграничното сателитско емитување

· Европска спогодба за програмската размена на телевизиски филмови

· Европска спогодба за спречување на емитување пренесувано од станици надвор од националните територии

· Европска спогодба за заштита на телевизиските емитувања

· Европска конвенција за заштита на аудиовизуелното наследство

· Европска конвенција за кинематографската копродукција

· Европска конвенција за прекуграничната телевизија

· Спогодба за меѓународна регистрација на аудиовизуелните дела

2. Работа на час: Направете анализа на чл. 2 и чл. 3 од Париската конвенција за заштита на индустриската сопственост и чл. 5 од Бернската конвенција за заштита на книжевните и уметничките дела во поглед на принципите на национален третман, асимилација и минимални права.

3. Дискусија: Направете споредба помеѓу чл. 1 од Договорот на Светската организација за интелектуална сопственост за авторското право, чл. 1 од Договорот на Светската организација за интелектуална сопственост за изведби и фонограми и чл. 20 од Бернската конвенција за заштита на книжевните и уметничките дела, во смисла што ќе ја востановите релацијата помеѓу овие меѓународни извори на авторското право и сродните права.

4. Анализа: Направете споредба помеѓу начелото на национален третман од чл. 3 и начелото на најповластена нација од чл. 4 од TRIPS. Која е разликата помеѓу овие начела? Кој е обемот на примена на секое од начелата? Зошто начелото на најповластена нација за прв пат се појавува во TRIPS а не во претходните конвенции и договори од областа на правото на интелектуална сопственост?

1. Настава: Меѓународни извори за правото на индустриска сопственост

· Конвенција за основање на Светската организација за интелектуална сопственост

· Спогодба за трговските аспекти на правата од интелектуална сопственост (TRIPS)

· Париска конвенција за заштита на индустриската сопственост

· Европска патентна конвенција

· Договор за патентното право

· Договор за соработка на полето на патентите

· Конвенција за биолошката различност

· Меѓународна конвенција за заштита на новите растителни сорти

· Будимпештански договор за меѓународно признавање на депонирањето микроорганизми во патентни цели

· Конвенција за унификација на определени прашања на материјалното право за патенти за пронајдоци

· Европска конвенција за меѓународна класификација на патентите за пронајдоци

· Европска конвенција за формалностите што се бараат за патентни пријави

· Стразбуршка спогодба за меѓународната патентна класификација

· Хашка спогодба за меѓународна регистрација на индустриските дизајни

· Локарнска спогодба за воспоставување меѓународна класификација на индустриските дизајни

· Договор за правото на трговска марка

· Мадридска спогодба за меѓународната регистрација на марки

· Протокол на Мадридската спогодба за меѓународната регистрација на марки

· Ничански договор за меѓународна класификација на стоките и услугите со цел за регистрација на марки

· Виенска спогодба за воспоставување меѓународна класификација на фигуративните елементи на марки

· Спогодба од Најроби за заштита на олимпискиот симбол

· Лисабонска спогодба за заштита на ознаките на потеклото и нивна меѓународна регистрација

· Мадридска спогодба за сузбивање на лажните и заведувачки ознаки за потеклото на стоките

· Дополнителен акт од Стокхолм на Мадридската спогодба за сузбивање на лажните и заведувачки ознаки за потеклото на стоките

· Договор за интелектуалната сопственост во поглед на интегралните кола

2. Вежби: Анализирајте ја одредбата од чл. 1 од Париската конвенција за заштита на индустриската сопственост во врска со материјата која е уредена во претходните конвенции од областа на правото на индустриска сопственост.

3. Истражување: На кои од конвенциите кои ја уредуваат материјата на правото на индустриска сопственост е членка Република Македонија?

4. Домашна работа: Направете споредба на одредбите на TRIPS и ЗАСП и ЗИС од аспект на хармонизацијата на домашното право во однос со на принципот за минимални права. Искористете ги постојните бази на податоци за изворите на правото во Република Македонија (www.pravo.org.mk; www.mlrc.org.mk или www.slvesnik.com.mk) и базите на податоци на WTO (www.wto.org).

5. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се дефинира поимот на правото на интелектуална сопственост
· разбирање на системот на правото на интелектуална сопственост
· способност да се изведе заеднички именител на деловите на правото на интелектуална сопственост

· можност да се лоцира правото на интелектуална сопственост во правниот систем

· способност да се аргументира значењето на правната заштита на правата од интелектуална сопственост

· способност да се идентификуваат основните точки на развојот на правото на интелектуална сопственост

· способност да се прави разлика помеѓу системот на привилегии и системот на објективно право на интелектуална сопственост
· способност да се идентификуваат домашните извори на правото на интелектуална сопственост

· способност да се квалификува влијанието на судската практика на развојот на правото на интелектуална сопственост

· способност да се направи дистинкција помеѓу изворите на авторското право и сродните права и правото на индустриска сопственост

· способност да се идентификуваат меѓународните извори на правото на интелектуална сопственост

· способност да се истражува членството на Република Македонија на меѓународните конвенции и договори од областа на правото на интелектуална сопственост

· способност да се идентификуваат меѓународните владини и невладини организации што делуваат на теренот на заштитата на правата од интелектуална сопственост

· способност да се примената основните начела од меѓународните конвенции и договори од областа на правото на интелектуална сопственост во конкретни правни ситуации

	Недела бр. 2
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

СУБЈЕКТИ, НОСИТЕЛИ И СОДРЖИНА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
	задолжителна литература:

ПИС 2012 (стр. 117-149)

ЗАСП (чл. 2, 17-50, 86-87, 188-195)

ЗИС (чл. 5-8-а, 31-33, 78, 134-136, 179, 220, 237, 239, 247)

ЗЗТИК (чл. 3-4)

	Детална структура на тематската целина:

Основна цел: Запознавање на студентите со субјектите кои се појавуваат како носители на правата од интелектуална сопственост, како и со содржината на правата од интелектуална сопственост
1. Настава: Автор и носители на сродни права

· Поим на автор

· Способност да се биде автор

· Претпоставка на авторство

· Носител на авторско право

· Носители на сродни права

· Странски автори и носители на сродни права

2. Вежби: Определено лице искористило компјутерска програма како средство за изработка на авторско дело. Неспорно е дека креацијата е оригинална и дека ужива заштита како авторско дело. Со примена на претходно стекнатите знаења определете дали компјутерската програма се штити како авторско дело или се штити со патент. Дали користењето на софтверот како алатка за создавање на авторско дело повлекува авторство врз делото на авторот на компјутерската програма или на лицето кое се користело со компјутерската програма? Како сметате дека треба да се реши евентуалната колизија помеѓу овие два случаја?

3. Анализа: Потсетете се на дефинициите и содржината на правата способност на физичките лица. Потсетете се на видовите правна способност. Што мислите, каков вид правна способност треба да има авторот. Дали деловната способност на авторот има некаква улога во однос на признавањето авторство?

4. Работа на час: Определете го титуларите на различните сродни права. Определете зошто правото токму на овие лица им признава исклучиви права на објектите на заштита на сродните права?

1. Настава: Носители на права од индустриска сопственост

· Поим на пронаоѓач

· Способност да се биде пронаоѓач

· Степен на инвентивност

· Носител на право на знаење и искуство

· Носител на трговска тајна

· Носител на право на индустриски дизајн

· Носител на право на трговска марка

· Носител и корисник на заштитен географски назив

· Креатор на топографија на интегрално коло
· Носители на права кои произлегуваат од иновациска дејност
2. Вежби: Дефинирајте кој може да биде носител на патент врз пронајдок. Дали инвентивноста и трудот имаат некаква улога при стекнувањето на статус на пронаоѓач? Понатаму, изјаснете се по прашањето дали правното лице може да биде пронаоѓач. Анализирај ги аргументите за и против можноста правно лице да може да се стекне со статус на пронаоѓач.

3. Анализа: Направете разлика помеѓу поимите на пронаоѓач и носител на патент. Кој може да биде пронаоѓач а кој носител на патент? Дали правењето ваква разлика е оправдано? Дали пронаоѓачот е истовремено и носител на патентот? Илустрирајте се конкретен пример.

4. Работа на час: Која е разликата помеѓу субјектите кои се носители на правото н заштитен географски назив и носителите на правото на користење на заштитен географски назив?

1. Настава: Повеќе носители на правата од интелектуална сопственост

· Поим на коавторство

· Коавторството и споените дела

· Коавторството кај филмските дела

· Повеќе пронаоѓачи

· Правна положба на лицето кое давало само техничка помош при создавањето пронајдок

2. Работа во групи: Направете разлика помеѓу коавторите на филмското дело и авторите на придонесите. Која е разликата помеѓу овие две категории лица во поглед на филмското дело?

3. Анализа: Анализирајте едно музичко CD и едно филмско DVD. Кои се лице се сметаат за (ко)автори на делата фиксирани на CD-то и DVD-то? Дали нивните имиња треба да се наведат на надворешните амбалажи? Како се уредуваат односите помеѓу овие лица? Што ако не постои договор за уредување на нивните меѓусебни односи?

1. Настава: Права на интелектуална сопственост од работен однос

· Авторско дело од работен однос

· Авторско дело создадено по нарачка

· Пронајдок од работен однос

· Дизајнерски тимови

· Лаборатории и центри за трансфер на технологии

2. Игра на улоги: Работодавач и познат дизајнер - пример од Не дај се Нина при прием на работа. Како се уредуваат меѓусебните односи помеѓу дизајнерот кој е во работен однос со неговиот работодавач? Искористете ги одредбите од чл. 33 од ЗИС и чл. 28 од Законот за работните односи (Службен весник на РМ, бр. 62/05, 03/06, 44/06, 66/06, 16/07, 57/07, 77/07, 106/08, 161/08, 63/09, 114/09 и 130/09).

1. Настава: Содржина и искористување на правата од интелектуална сопственост

· Општо за содржината на правата од интелектуална сопственост

· Морални права

· Материјални права

· Други права

2. Вежби: Наведете ги основните карактеристики на правото на покајување (ЗАСП, чл. 25). Во која група овластувања спаѓа ова право на авторот, според ЗАСП? Дали го оправдувате постоењето на ова право? Коко може авторот да го реализира своето право на покајување? илустрирајте посебен случај на искористување на право на покајување? Што би биле, според вас, вистински морални причини за користење со правото на покајување?

3. Дискусија: Појавата на новите технологии и правата на авторите.

4. Анализа и дискусија: Авторското право на авторот на мозаикот „Јустинијан Први“.
5. Домашна задача: Анализирајте едно музичко CD и едно филмско DVD. Кои се лице се сметаат за (ко)автори на делата фиксирани на CD-то DVD-то? Дали нивните имиња треба да се наведат на надворешните амбалажи? Како се уредуваат односите помеѓу овие лица? Што ако не постои договор за уредување на нивните меѓусебни односи?

6. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да правата разлика помеѓу статусот на автор и статусот на носител на авторско право

· способност да ги идентификуваат лицата кои се појавуваат како носители на сродни права

· способност да ги идентификуваат факторите кои придонесуваат едно лице да се стекне со статусот пронаоѓач

· способност да ги определат правата на правните лица во поглед на пронајдоците заштитени со патент

· способност да ги диференцираат поимите на носител и корисник на ознака на потеклото и географска ознака

· способност да се поимаат правата на странците како носители на правата од интелектуална сопственост
· разбирање на концептот на коавторство и повеќе носители на права од индустриска сопственост

· способност да се утврдат меѓусебните односи помеѓу повеќето носители на правата од интелектуална сопственост

· способност да се сфатат комплексните односи што настануваат во врска со правата од интелектуална сопственост од работен однос

· вештини на асистирање при уредувањата на правата и обврските на субјектите кај правата од интелектуална сопственост од работен однос

· способност од идентификација на содржината на правата од интелектуална сопственост

· способност да се идентификуваат целите што се постигнуваат со заштитата на моралните права на носителите на правата од интелектуална сопственост

· способност да се утврди односот помеѓу моралните и материјалните права на носителите на правата од интелектуална сопственост

	Недела бр. 3
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПАТЕНТНО ПРАВО
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 211-253, 280-284, 292-294, 331-342)
ЗИС (чл. 25-126)

ЗЗТИК (чл. 9-11, 14-16)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со основите на патентното право и посебните правила за патентот, корисниот модел, знаењето и искуството и топографијата на интегралните кола

1. Настава: Патентно право

· Поим на патент

· Поим на пронајдок

· Услови за патентибилност на пронајдокот

· Пронајдок и техничко унапредување

· Видови патент

2. Вежби: Напратете споредба помеѓу степенот на инвентивност на иновирањето автомобил чија погонска сила е соларната енергија и определено олеснување на технолошкиот процес во производството на безалкохолни пијалаци. Дали овие објекти имаат различен степен на инвентивност? Дали и двете ќе можат да се патентираат? Колку мислите дека еднаквиот третман на двата објекта е оправдан?

3. Дискусија: Дали македонското право ја познава правата заштита на корисните модели? Која е разликата помеѓу корисниот модел и патентот? Дајте пример.

1. Настава: Стекнување со патент

· Компаративни системи на стекнување патентна заштита

· Постапката за заштита на патент според ЗИС и подзаконските акти

· Основи на меѓународната заштита на пронајдоците

2. Вежби: Извршете анализа на решение за признавање на патент. Идентификувајте ги патентните барања. Кои се права ги има носителот врз основа на извршената анализа.

3. Работа на час: Користејќи ги претходно стекнатите знаења, дефинирајте го поимите на патент и знаење и искуство. Како носителот се стекнува со патент а како со знаење и искуство?

1. Настава: Содржина и искористување на патентот

· Морални права на пронаоѓачот

· Материјални права на носителот на патент

· Содржина на материјалните права

· Повреда на материјалните права

· Права на носителот на знаење и искуство

· Траење на патентот

· Престанок на патентот пред истекот на важноста

2. Вежби: Какви видови патент познава македонското право во поглед на предметот на заштитата? Кои се основните материјални права на носителот на патентот. Кои се правата на носителот на патент на постапка. Какви се правата на носителот на патент на пронајдок за постапка во поглед на производите кои се добиени во таа постапка?

3. Вежби: Објаснете ја постапката на престанување на патентот поради некористење. Кои се законските услови? Кои лица имаат активна легитимација за покренување на оваа постапка? Кој орган е надлежен за одлучување? Колку е ова оправдано?

4. Анализа: Направете анализа на вредноста на определен патент.

1. Настава: Ограничување на патентот

· Ограничувањето на патентот и меѓународните извори

· Дозволеност употреба на патентот од аспект на јавниот поредок

· Слободно користење на пронајдокот

· Право врз основа на претходно користење

· Исклучок од повреда на правото на патент

2. Анализа: Обем на апсолутните права на носителот на патент.

1. Настава: Присилна и службена лиценца како посебни ограничување на патентот

· Поим на присилна лиценца

· Поим на службена лиценца

2. Вежби: Определете ги разликите помеѓу присилната и службената лиценца. Кој орган е надлежен за давање на овие лиценци? Колку ова е оправдано?

1. Настава: Корисен модел

a. поим на корисен модел

b. т.н. мал патент и корисен модел

2. Вежби: Идентификувајте ги елементите во кои се слични и различни патентот и корисниот модел. Оттаму, утврдете ја економската оправданост за правно уредување на корисниот модел во македонското право.

1. Настава: Знаење и искуство (know-how) и трговска тајна

· Поим на know-how

· Поим на трговска тајна

2. Вежби: Направете разлика помеѓу патентот и знаењето и искуството во поглед на поимот на овие права, содржината на правото, субјектите на правата и начинот на нивно стекнување и заштита

3. Дискусија: Сличности и разлики помеѓу трговската тајна и знаењето и искуството.

1. Настава: Топографија на интегрални кола

· Поим на топографија на интегрално коло

· Овластувања на конструкторот и носителот

· Траење на правото на топографија на интегрално коло

2. Анализа: Распоредот на елементите во компјутерските чипови се штити како топографија на интегрално коло. Дали сметате дека ваквиот распоред на елементи може да се квалификува како пронајдок? Кој е степенот на инвентивност на распоредот на елементите?

3. Домашна работа: Наведете ги позитивните и негативните страни на системот на делумно испитување на условите за патентибилност. Колку се сложувате со постапката за заштита на пронајдоците уредена во ЗИС? Зошто сметате дека законодавецот ја уредил постапката на наведениот начин?

4. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се дефинира поимот пронајдок и субјективното право што носителот го има врз пронајдокот

· способност да се прави разлика помеѓу иновациите што не се сметаат за пронајдок и пронајдоците кои не подлежат на патентна заштита

· способност да се правата разлики помеѓу патентот и знаењето и искуството

· способност да се правата разлики помеѓу трговската тајна и знаењето и искуството

· способност да се идентификуваат степените на патентна заштита

· способност да се разграничат овластувањата на носителите на различни видови патент

· способност да се разбере улогата на меѓународните извори кај ограничувањето на патентот

· способност да се прави разлика помеѓу присилна и службена лиценца (присилна лиценца во јавен интерес)
· способност да се правата разлики помеѓу патентот и топографијата на интегрални кола

	Недела бр. 4
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ИНДУСТРИСКИ ДИЗАЈН И ТРГОВСКА МАРКА
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 253-275)

ЗИС (чл. 127-225)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со правната уреденост на индустрискиот дизајн и трговската марка како посебни права од индустриска сопственост

1. Настава: Индустриски дизајн

· Поим на индустриски дизајн

· Објект на заштита кај индустрискиот дизајн

· Карактеристики на индустрискиот дизајн

· Услови за стекнување со индустриски дизајн

2. Вежби: Анализа на сличност на дизајни.

1. Настава: Стекнување со индустриски дизајн

· Компаративни системи на стекнување заштита на индустриски дизајн

· Постапката за заштита на индустриски дизајн според ЗИС и подзаконските акти

· Основи на меѓународната заштита на индустриски дизајн

2. Анализа: Направете шема на стадиумите на постапката за заштита на индустрискиот дизајн. Објаснете ја улогата на приговорот во оваа постапка. Вака објаснетата улога на приговорот поврзете ја со поделбата на причините за признавање на индустрискиот дизајн на апсолутни и релативни.

1. Настава: Содржина и искористување на индустриски дизајн

· Содржина на моралните и материјалните права на носителот на индустриски дизајн

· Повреда на индустриски дизајн

· Траење на индустрискиот дизајн

2. Вежби: Направете споредба помеѓу моралните права на авторот на индустриски дизајн според одредбите на ЗИС и моралните права на авторот од авторското право според одредбите на ЗАСП.

1. Настава: Ограничување на индустрискиот дизајн

· Принцип на совесност и чесност

· Исклучок од повреда на правото на индустриски дизајн

· Ограничување на исклучивите права од индустриски дизајн

· Право по основ на претходно користење

· Трпење на употреба

· Исцрпување на правото

2. Домашна работа: Направете анализа и споредба помеѓу начините на ограничување на индустрискиот дизајн.
1. Настава: Трговска марка

· Поим на трговска марка

· Објект на заштита кај трговската марка

· Карактеристики на трговската марка

· Услови за стекнување со трговска марка

2. Анализа: Еден од основните услови за заштита на определен знак како трговска марка е можноста истиот графички да се прикаже. Имајќи го предвид ова барање, утврдете дали музичките знаци можат графички да се прикажат. Дали сметате дека евентуалната можност за графичко прикажување на ваквите знаци ги прави дистинктивни. Применето го ова на тоновите со кои ѕвонат моделите мобилни телефони на Nokia и Sony Ericsson.

1. Настава: Стекнување со трговска марка

· Компаративни системи на стекнување заштита на трговска марка

· Постапката за заштита на трговска марка според ЗИС и подзаконските акти

· Основи на меѓународната заштита на трговска марка

2. Вежби: Составување и поднесување на пријава за трговска марка.

3. Дискусија: Во кои случаи ќе поднесете пријава на тродимензионална трговска марка а во кои пријава на индустриски дизајн (модел)?

1. Настава: Содржина и искористување на трговската марка

· Содржина на материјалните права на носителот на трговска марка

· Повреда на трговската марка

· За асоцијацијата како средство на повреда на трговката марка

· Траење на трговската марка

2. Вежби: Дајте примери на асоцијативни марки и објаснете го обемот на сличност помеѓу нив.

1. Настава: Ограничување на трговската марка

· Принцип на совесност и чесност

· Ограничување на правото

· Трпење на употребата

· Исцрпување на правото

· Репродукција на трговската марка во публикации

· Поништување на трговската марка поради некористење

· Престанок на важење на трговска марка по други основи

· Добро познатите марки и трговски знаци и нивната употреба во прометот

2. Вежби: Објаснете ја постапката на престанување на трговската марка поради некористење. Кои се законските услови? Кои лица имаат активна легитимација за покренување на оваа постапка? Кој орган е надлежен за одлучување? Колку е ова оправдано? Направете споредба помеѓу причините кои го оправдуваат престанокот на патентот поради некористење и престанокот на трговската марка?
3. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.
Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се определи обемот на објектите што подлежат на заштита како индустриски дизајн

· способност да се идентификуваат правата на носителите на индустриски дизајн

· способност да се сфати обемот на моралните права на авторот на дизајнот

· способност да се прави јасна разлика помеѓу правата на авторот на дизајнот и носителот на индустрискиот дизајн

· способност да се применуваат во практиката правилата за траење на индустрискиот дизајн

· способност да се сфатат стадиумите на постапката за заштита на индустриски дизајн

· способност да се прави разлика помеѓу апсолутните и релативните причини за одбивање на заштитата на индустриски дизајн
· способност да се сфати суштината на ограничувањето на индустрискиот дизајн
· способност да се идентификуваат целите на заштита на објектите на трговската марка

· способност да се идентификуваат границите на овластувањата на носителите на трговската марка

· способност да се идентификуваат правата на носителите на трговска марка

· способност да се сфати суштината на ограничувањето на трговската марка

· вештини на препознавање на дејствија на повреда на трговската марка

· способност да се сфатат битните белези на добро познатите марки

· способност да се врши регистрација на трговска марка

	Недела бр. 5
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ДОМЕН ИМЕ И ГЕОГРАФСКИ НАЗИВИ
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 275-280, 284-292)
ЗИС (чл. 226-264)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со содржината на трговската марка како право од индустриска сопственост, овластувањата на нејзиниот носител и модалитетите преку кои се искористува трговската марка, како и со правната заштита на географските називи преку ознаката на потеклото и географската ознака

1. Настава: Содржина и искористување на домен името

· Стекнување со право на домен име

· Домен името и трговската марка

2. Вежби: Каков е статусот на регистрацијата на домен имињата во македонското право. Направете посебна анализа на регистрацијата на доменот google под врвниот домен .mk.

1. Настава: Правна заштита на географските називи

· Ознака на потеклото

· Географска ознака

2. Вежби: Споредете некоја трговска марка, индустриски дизајн и ознака на потеклото на производот. Кои се заедничките белези на овие права од индустриска сопственост? Кои се нивните заеднички елементи кои ги сместуваат во групата на знаци на разликување?

1. Настава: Стекнување со ознака на потеклото и географска ознака

· Постапката за заштита на географски назив според ЗИС

· Разлики во постапката на заштита на ознака на потеклото и географска ознака

· Носител на ознака на потеклото и географската ознака и корисник на ознака на потеклото и географска ознака

2. Симулација на случај: Формирајте здружение на производители на вино. Поднесете пријава за заштита на ознака на потеклото. Каква содржина има пријавата? Кој е носител на стекнатото право? Кој може да поднесе пријава за добивање право на користење на ознаката на потеклото?

1. Настава: Содржина и искористување на ознаката на потеклото и географската ознака

· Правата на носителот на ознака на потеклото и географската ознака

· Правата на корисникот на заштитена ознака на потеклото и географската ознака

2. Анализа: Кои се разликите помеѓу овластувањата на корисникот на географска ознака и содржината на овластувањата на корисникот на ознака на потеклото?

1. Настава: Траење на правната заштита на географските називи

· Траење на заштитата на географски назив

· Траење на правото на искористување заштитен географски назив

2. Вежби: Споредба помеѓу роковите на заштита на правата од индустриска сопственост.

1. Домашна работа: Напишете есеј на тема „Улогата на правната заштита на географските називи во промоцијата на извозно ориентираните стопански гранки“.

2. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се прави разлика помеѓу трговските марки и домен имињата

· способност да прават разлика помеѓу ознаката на потеклото и географската ознака како права на лицата врз заштитен географски назив
· способност да се разликуваат правата на носителот на заштитен географски назив и корисникот на заштитен географски назив

	Недела бр. 6
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

АВТОРСКО ПРАВО И СРОДНИ ПРАВА
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 151-186)

ЗАСП (чл. 12-16, 88-122)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со основите на авторското право и системот на заштита на правата на авторите, како и со основите на регулирањето на сродните права и нивните посебни видови
1. Настава: Создавање на авторско дело и стекнување со авторскоправна заштита

· Фази на создавање авторско дело

· Услови за заштита на авторското дело

· Формалностите кај авторскоправната заштита

2. Анализа: Студент создал сопствена видео игра и му ја дал на некој другар. Другарот направил повеќе копии и почнал да го продава софтверот на други лица. Тој тврди дека тоа не е некоја голема работа затоа што тој што ја креирал играта не го заштитил своето авторско право. Дали последново е точно Што може да направи креаторот на играта и дали може да си ги заштити правата? 

3. Симулација: Разгледување на фазите на создавање на авторското дело - од идеја до реализација. Кои се основните фази на создавање на авторското дело? Во кој момент се стекнува авторот со авторскоправна заштита?

4. Дискусија: Потребата од формалности кај стекнувањето авторскоправна заштита. Каков е ставот на меѓународните конвенции и договори (особено Универзалната конвенција за авторското право) за потребата од формалности при стекнувањето авторскоправна заштита? Каков е ставот на ЗАСП по ова прашање?

5. Анализа: Споредете го степенот на оригиналност на романот Браќа Карамазови од Достоевски и некој викенд љубовен роман. Дали и дете дела можат да се квалификуваат како авторски? Што мислите, кој е уделот на уметничката вредност во оригиналноста на авторското дело? Дали правите разлика помеѓу овие две категории?

1. Настава: Видови авторски дела

· Говорни дела

· Театарски дела

· Музички дела

· Филмски дела

· Дела од ликовната уметност

· Дела од применетата уметност и дизајнот

· Фотографски дела

· Картографски и пластични дела

· Преработки и народни литературни и уметнички дела

· Компјутерски програми

· Збирки на авторски дела и бази на податоци

2. Работа на час: Земете како предмет на истражување некоја збирка поезија од определен автор. Кој е составувач на збирката? Дали тоа лице има авторското право на изборот на поезијата? Кој е односот помеѓу евентуалното авторско право на лицето кое го извршило изборот и авторот на поезијата? Што ако се работи за избор од поезијата на повеќе автори?

3. Вежби: Дефинирајте го поимот македонско културно наследство. Идентификувајте ги проблемите околу искористувањето на македонското културно наследство. Дали познавате случаи на злоупотреба и лажно претставување на македонскиот оригинерен фолклор? Дали државата работи доволно на промоцијата на македонското културно наследство? Кои активности сметате дека треба да се преземат со цел да се промовира заштитата на македонскиот фолклор?

4. Симулација: Кое тело е надлежно за заштита на македонското културно наследство? Замислете дека македонски народни песни се снимени во изведба на некој странски изведувач и наведени како песни што потекнуваат од неговата држава. Кои методи можат да ги искористат домашните органи за спречување на пуштањето на носачот на звук во промет?
5. Домашна работа: Посетете некоја од веб страниците која нуди бесплатен download на музика. Обидете се да симнете цел албум. Да претпоставиме дека сте успеале. Потоа размислете. Дали самиот факт што сте го симнале албумот конституира повреда на правата на авторот и изведувачот? Дали повредата е поголема ако албумот го снимите на CD? Што ако снимениот албум го подарите на некој/а колега/колешка? Дали слушањето на CD-то на предавањата по право на интелектуална сопственост претставува повреда на правата на авторот и изведувачот? Обидете се да одговорите на овие прашања во вид на пишан текст од не повеќе од една страница. Наведете Ваше лично мислење за штетноста на Вашите постапки.

1. Настава: Основни правила за сродните права

· Поим на сродните права

· Законска уреденост на сродните права

· Однос помеѓу авторското право и сродните права

2. Анализа: Дали постои некој заеднички именител на предметот на заштита на сродните права? Ако одговорите потврдно, дефинирајте го тој именител? Понатаму, определете ја оправданоста на сместувањето на различните права на носителите повод нивните објекти на заштита како сродни права.

3. Работа на час: Определете го титуларите на различните сродни права. Определете зошто правото токму на овие лица им признава исклучиви права на објектите на заштита на сродните права?

1. Настава: Права на изведувачите

· Поим на изведувач

· Морални права на изведувачот

· Материјални права на изведувачот

· Однос помеѓу изведувачот и фонограмскиот продуцент

· Однос помеѓу изведувачот и филмскиот продуцент

2. Работа во групи: Земете како пример некој популарен музички албум снимен на носач на звук. Определете кој е автор на музиката. Определете кој е изведувач. Какви права има секое од овие лица. Дали овие права се во колизија? Кои се можните начини да се уредат меѓусебните односи помеѓу лицата?

3. Дискусија: Земете како пример некоја изведба од Вашиот омилен пејач. Објаснете зошто токму тој пејач Ви е омилен. Дали повеќе ги цените текстовите на песните или начинот на кој се изведува песната. Колку начинот на интерпретација придонесува за промоција на определена песна? Дали воопшто е битен текстот или првенствено се фокусирате на името и реномето н изведувачот? 

1. Настава: Права на фонограмските продуценти

· Поим на фонограмски продуцент

· Материјални права на фонограмскиот продуцент

2. Вежби: Земете како пример фонограм фиксиран на носач на звук. Фонограмот содржи изведба на музичко авторско дело. Кои се моралните а кои материјалните права на авторот на музичкото дело? Кои се моралните а кои материјалните права на изведувачот на музичкото дело? Кои се материјалните права на фонограмскиот продуцент? Што кога фонограмот би бил вклучен во филмско дело?

1. Настава: Прва на филмските продуценти

· Поим на филмски продуцент

· Материјални права на филмскиот продуцент

2. Анализа: Направете анализа на односот помеѓу правата на коавторите на филмското дело, правата на авторите на придонесите и правата на филмскиот продуцент. Како би требало овој однос да се уреди со договорот за филмско дело? Дали ЗАСП има разумни решенија за правилно (според Вас) уредување на овој однос.

1. Настава: Права на РТВ организациите

· Поим на РТВ организација

· Материјални права на РТВ организациите

2. Анализа: Направете разлика помеѓу емисијата, како објект на заштита на сродното право на РТВ организациите и делото што се инкорпорира во емисијата. Идентификувајте ги границите помеѓу овие два вида права.

1. Настава: Права на издавачите и други лица

· Поим на издавач

· Права на издавачот

· Правата на други лица

2. Работа на час: Правниот факултет „Јустинијан Први“ се појавува како издавач на определен учебник. Како мислите дека Правниот факултет ги уредува односите со авторот на учебникот? Како мислите дека ги уредува Правниот факултет односите со печатарот? Кој е носител на авторското право врз учебникот? Кој е носител на издавачките права? Може ли Правниот факултет да изврши допечатување на примероци од учебникот? Кој е сопственик на примерокот на учебникот кој Вие го користите? Дали смеете да го фотокопирате учебникот? Чии права се повредувате кога го копирате учебникот? Дали фотоотпорниците Ви излегуваат во пресрет за копирање на учебникот?

1. Настава: Права на изготвувачите на бази на податоци со „суи генерис“ заштита

· Поим на РТВ изготвувач на бази на податоци со „суи генерис“ заштита

· Материјални права на изготвувачите на бази на податоци со „суи генерис“ заштита

2. Работа на час: Дајте пример за база на податоци што ужива заштита според правилата за авторското право и база на податоци што ужива „суи генерис“ заштита. Зошто законодавецот извршил вакво разликување. Дали е можно во практиката да се прави разлика помеѓу овие два модела на заштита на базите на податоци.

3. Домашна работа: Дали сродните права се искористуваат на задоволителен начин во РМ и дали носителите се ефикасно заштитени и соодветно наградени?

4. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се сфати суштината на стекнувањето на авторскоправната заштита

· способност да се разбере улогата на формалностите и регистрациите кај стекнувањето авторскоправна заштита

· способност да се предложат конкретни решенија за надминување на слабостите во заштитата на македонскиот фолклор

· способност да се прави разлика помеѓу елементите на заштита на авторските дела и нивните збирки

· способност да се прават разлики помеѓу различните видови авторски дела

· способност да се идентификуваат специфичностите на авторството и правата на корисникот кај компјутерските програми

· способност да се идентификуваат специфичностите на филмските дела како посебен вид авторски дела
· способност да се сфати концептот на заштита на сродните права

· способност да се идентификуваат објектите на заштита на секое од сродните права

· способност да се дефинира и разграничи релацијата помеѓу правната заштита на авторското право и сродните права

· запознавање со основните права на носителите на поедини сродни права
· вештини на разликување помеѓу посебните материјални овластувања од сродните права

	Недела бр. 7
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ОГРАНИЧУВАЊЕ, ТРАЕЊЕ И ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 187-209)
ЗАСП (чл. 51-62, 123-158)
ЗИС (чл. 279-290)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со методите на ограничувањето на содржината на авторското право и сродните права, како и со нивното траење и остварување

1. Настава: Ограничување на авторското право и сродните права

· Слободно користење

· Законски дозволи

· Посебно за правото на приватно умножување

· Посебни правила за компјутерските програми и базите на податоци

2. Вежби: Дефинирајте ги разликите помеѓу слободното користење и законските лиценци на авторското право и сродните права. Во која група спаѓа приватното копирање? Дали ЗАСП познава ограничувања на видот на делата што се умножуваат и обемот на умножувањето. Кои се Вашите права на овој терен? осврнете се особено на умножувањето изданија на испитна литература што не можат да се најдат во промет.

3. Настава: Траење на авторското право и сродните права

· Траење на авторското право

· Траење на сродните права

4. Вежби: Споредете ги одредбите за рокот на траење на заштитата на авторското право од Бернската конвенција, Универзалната конвенција и TRIPS. Притоа, имајте го предвид времето во кое се донесени овие извори на авторското право. Зошто сметате дека постои варијација на рокот на заштита? Кој рок на заштита го предвидува ЗАСП? Кој извор на правото го налага овој рок?

1. Настава: Методи на остварување на правата на интелектуална сопственост

· Остварувањето на правата од интелектуална сопственост како начин на реализација на нивната економска вредност

· Индивидуално остварување на правата

· Остварување на правата преку застапник

· Поим и видови полномошно

2. Дискусија: Дефинирајте го поимот на остварување на правата од интелектуална сопственост. Кои овластувања од овие права се остаруваат? Постојат ли слабости на индивидуалното остварување на правата од интелектуална сопственост? На што се должат овие слабости? Кои би биле, според Вас, методите на надминување на овие слабости?
1. Настава: Колективно остварување на авторското право и сродните права според ЗАСП

· Основи на колективното остварување

· Принципи на колективното остварување

· Субјекти на колективното остварување

· Обем на овластувања на организациите за колективно остварување на авторското право и сродните права

· Однос помеѓу авторите и носителите на сродни права и организациите за колективно остварување

· Однос помеѓу корисниците и организациите за колективно остварување

· Определување на висината на надоместот

2. Домашна работа: Анализирајте го одредбите на Правилникот за заштита на авторските права и распределба на авторските надоместоци (www.zamp.com.mk) на Здружението за заштита на авторски музички права (ЗАМП). Текстот на Правилникот можете да го најдете и во Службен весник на РМ, бр. 31/07. Искористете ја глобалната мрежа (www.usud.gov.mk) за да ја пронајдете Одлуката на Уставниот суд на РМ У. бр. 71/2007-0-1 од 30.01.2008. Направете анализа на укинатите одредби на Правилникот, според резонирањето на Уставниот суд.

3. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се идентификуваат и разликуваат посебните ситуации на ограничување на авторското право и сродните права

· способност од практична примена на ограничувањата на авторското право и сродните права

· способност да се идентификуваат роковите на заштита на авторското право и сродните права

· способност да се пресметуваат роковите на заштита на авторското право и сродните права
· основни знаења за улогата и делокругот на работа на застапниците за индустриска сопственост
· способност да се идентификуваат методите на остварување на авторското право и сродните права

· способност да се сфати суштината на колективното остварување на авторското право и сродните права
· вештини на формирање на висината на надоместоците за искористувањето на авторското право и сродните права

	Недела бр. 8
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПРОМЕТ СО ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 295-331, 342-345)
ЗАСП (чл. 63-85)

ЗИС (чл. 272-274)

ЗОО (чл. 16, 25, 92, 113-121, 221, 742-767)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со основите и посебните видови промет на права од интелектуална сопственост
1. Настава: Модалитети на промет со авторското право и сродните права

· Општо за прометот на авторското право и сродните права

· Транслативен и конститутивен пренос на авторското право и сродните права

2. Работа на час: Потсетете се на општите правила на договорното право. Каков е односот на ЗОО спрема одредбите на ЗАСП? Кој принцип на толкување на законските текстови се применува овдека?

1. Настава: Основи на авторското договорно право

· Поим на авторско договорно право

· Значење и поле на примена на авторските договори

· Обем на права што се пренесуваат

· Битни елементи на авторските договори

· Авторски надомест

· Форма на авторските договори

· Толкување на авторските договори

2. Анализа: Направете споредба помеѓу одредбата од чл. 65 од ЗАСП и одредбата од чл. 65 на ЗОО.

1. Настава: Издавачки договор

· Поим на издавачки договор

· Битни елементи на договорот

· Обврски на авторот

· Обврски на издавачот

· Престанување на издавачкиот договор

2. Вежби: Составете пример на издавачки договор.

1. Настава: Договор за јавно изведување/претставување на авторско дело

· Поим на договор за јавно изведување/претставување на авторско дело

· Битни елементи на договорот за јавно изведување/претставување на авторско дело

· Обврски на авторот

· Обврски на корисникот

2. Вежби: Составете пример на договор за јавни изведување на авторско дело.

1. Настава: Договор за нарачка на авторско дело

· Поим на договор за нарачка на авторско дело

· Битни елементи на договорот за нарачка на авторско дело

· Обврски на авторот

· Обврски на нарачателот

2. Вежби: Составете договор за нарачка на авторско дело. Внимавајте со одредбите што го уредуваат прашањето за титуларство на авторското право.

1. Настава: Договор за филмска продукција

· Поим на договор за филмска продукција

· Битни елементи на договорот за филмска продукција

· Обврски на авторите

· Обврски на продуцентот

2. Вежби: Помеѓу кои лица се склучува договорот за филмска продукција? Дали можат да се склучат посебни договори за филмска продукција со секој од коавторите на филмското дело и авторите на придонесите? Кои правата се пренесуваат на филмскиот продуцент? Дали системот на договорна цесија има некои слабости и кои се тие? Дали склучувањето на договорот за филмска продукција има последици на авторството на филмското дело?

3. Домашна работа: Направете споредба помеѓу одредбите на ЗОО за раскинување на договорите и одредбите на ЗАСП за раскинување на издавачкиот договор.
1. Настава: Договор за пренос на права од индустриска сопственост 

· Поим на договор за пренос на правата од индустриска сопственост

· Склучување на договорот за пренос на правата од индустриска сопственост

· Форма на договорот за пренос на правата од индустриска сопственост

· Дејство на договорот за пренос на правата од индустриска сопственост

2. Вежби: Кои се битните белези на договорот за пренос на право од индустриска сопственост?

3. Работа на час: Составете договор за пренос на патент.

1. Настава: Договор за лиценца

· Поим на договор за лиценца

· Преговарање, склучување и форма на договорот за лиценца

· Содржина на договорот за лиценца

· Дејство на договорот за лиценца

2. Вежби: Кои се разликите помеѓу договорот за пренос на право од индустриска сопственост и договорот за лиценца?

3. Симулација: Преговори за склучување договор за лиценца.

1. Настава: Јавно понудена лиценца

2. Вежби: Примена на правилата на ЗОО за општа понуда на јавно понудената лиценца.

1. Настава: Економската улога и значење на договорот за лиценца

· Лиценцниот договор како вид договор за трансфер на технологија

· Лиценцниот договор и странските директни инвестиции

· Лиценцирањето во посебните гранки на индустријата

2. Дискусија: Каква е улогата на договорот за лиценца во однос на трансферот на технологии?

1. Настава: Договор за франшиза

· Поим на франшизинг

· Поим на договор за франшиза

· Преговарање, склучување и форма на договорот за франшиза

· Франшизата и правата од индустриска сопственост

· Содржина на договорот за франшиза

2. Вежби: Дефинирајте го договорот за франшиза. Направете разлика помеѓу договорот за лиценца и договорот за франшиза? Кој од овие договори има поширок опфат? Кои права од индустриска сопственост се пренесуваат преку договорот за франшиза?

3. Домашна работа: Составете пример на договор за лиценца. Обидете се да ги опфатите сите битни елементи на овој договор според одредбите на ЗИС и ЗОО. Особено внимание обрнете на начинот на определување на лиценцен надомест.

4. Подготвителни активности за практичниот дел од наставата за наредната недела.

Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност од примена на општите правила на договорното право на договорите за промет со авторското право и сродните права

· вештини на составување авторски договори

· способност да се сфати улогата на формата кај авторските договори

· вештини на толкување на авторските договори

· вештини на ефикасно уредување на односите помеѓу субјектите на авторските договори

· вештини на идентификување на посебните типови авторски договори
· способност од примена на општите правила на договорното право на договорите за промет со права од интелектуална сопственост

· способност на разликување помеѓу авторските договори и договорите за промет со права од индустриска сопственост

· вештини на ефикасно уредување на односите помеѓу субјектите на договорите за промет со правата од интелектуална сопственост

· способност да се прави разлика помеѓу договорите за пренос на правата од индустриска сопственост и договорите за лиценца

· вештини на преговарање при склучување на договори за лиценца

· вештина на составување и редактирање на содржината на договорите за лиценца

· способност да се идентификуваат економските функции и улога на договорите за лиценца
· способност да се дефинира договорот за франшиза и да се сфати неговата улога како средство за промет на правата од индустриска сопственост

	Недела бр. 9
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПРАВНА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ (ENFORCEMENT)
	задолжителна литература:
ПИС 2012 (стр. 347-362, 367-374)
ЗАСП (чл. 9, 41, 46, 157, 159-180)

ЗИС (чл. 291-320)

	Детална структура на тематската целина:
Основна цел: Запознавање на студентите со основните правни средства за правна заштита на правата од интелектуална во случај на нивна повреда или загрозување
1. Настава: Спроведувањето на заштитата на правата од интелектуална сопственост и потребата од ефикасно законодавство

· Развојот на пазарната економија и потребата од спроведување на заштитата на правата од индустриска сопственост

· TRIPS и домашните извори за спроведување на заштитата на правата од индустриска сопственост

· Директивата 2004/48/ЕЗ на Европскиот Парламент и Советот од 29 април 2004 за спроведување на правата на интелектуална сопственост и домашните извори за спроведување на заштитата на правата од индустриска сопственост

· Механизми на заштита на правата од индустриска сопственост

2. Вежби: Направете компарација помеѓу решенијата на Директивата 2004/48/ЕЗ на Европскиот Парламент и Советот од 29 април 2004 за спроведување на правата на интелектуална сопственост, од една страна и ЗИС, од друга страна. Дали сметате дека овие закони се усогласени со одредбите на Директивата 2004/48/ЕЗ на Европскиот Парламент и Советот од 29 април 2004 за спроведување на правата на интелектуална сопственост? Доколку утврдите несогласности, дали сметате дека треба да се интервенира во текстовите на овие закони или во системите на законите со кои се уредуваат постапките?

1. Настава: Граѓанскоправна заштита на авторското право и сродните права

· Заштита на авторското право и сродните права во парнична постапка

· Заштита на авторското право и сродните права во постапка на извршување заради обезбедување

· Извршување врз авторското право и сродните права

2. Вежби: Анализа на пресуда од парнична постапка.

1. Настава: Граѓанскоправна заштита на авторското право и сродните права во постапка за извршување заради обезбедување

· Однос помеѓу Законот за обезбедување на побарувањата (Службен весник на РМ, бр. 87/07) и ЗАСП

· Извршување врз авторското право и сродните права

2. Вежби: Составување предлог за изрекување привремена мерка.

1. Настава: Граѓанскоправна заштита на правата од индустриска сопственост во парнична постапка

· Однос помеѓу Законот за парнична постапка и ЗИС

· Видови тужби

2. Вежби: Анализа на пресуда од парнична постапка.

1. Настава: Граѓанскоправна заштита на правата од индустриска сопственост во постапка за извршување заради обезбедување

· Однос помеѓу Законот за обезбедување на побарувањата (Службен весник на РМ, бр. 87/07) и ЗИС

· Извршување врз правата од индустриска сопственост

2. Вежби: Составување предлог за изрекување привремена мерка.

1. Настава: Казненоправна заштита на правата од интелектуална сопственост

· Објект на заштита

· Дејствија на повреда

· Предлог директива за казнени мерки

· Казнени дела

· Посебни истражни мерки

2. Вежби: Анализа на пресуда од казнена постапка.

1. Настава: Управноправна заштита на правата од интелектуална сопственост

· Управен надзор над спроведувањето на ЗАСП и ЗИС

· Поим на инспекциски надзор

· Надлежност на Министерството за внатрешни работи кај инспекцискиот надзор

· Надлежност на Државниот пазарен инспекторат кај инспекцискиот надзор

2. Вежби: Направете разлика помеѓу управниот надзор за спроведување на одредбите на ЗИС и ЗАСП и инспекцискиот надзор утврден со овие закони. Какви се разликите? Кои органи се надлежни за вршење на инспекцискиот надзор? Какви се нивните овластувања? Дали сметате дека ваквото уредување е добро или треба да се донесе посебен закон кој би го уредил прашањето за инспекцискиот надзор на сите права од интелектуална сопственост?
Резултати што треба да се постигнат: Со очекува студентите да се стекнат со следниве знаења и способности:

· способност да се сфати целта на ефикасната заштита на правата од способност да се сфати целта на ефикасната заштита на правата од интелектуална сопственост и нејзиното спроведување

· способност да се идентификуваат главните средства за спроведување на заштитата на правата од интелектуална сопственост

· способност да се идентификува влијанието на меѓународните и европските извори во поглед на спроведувањето на заштитата на правата од интелектуалната сопственост на домашно тло

· способност да се сфатат релациите помеѓу посебните закони од областа на интелектуалната сопственост и процесните закони во поглед на спроведувањето на заштитата на правата од интелектуална сопственост
· способност да се согледаат основните насоки на развој на европското законодавство во поглед на спроведувањето на заштитата на правата од интелектуална сопственост

	Недела бр. 10
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ИНСТУЦИИ НАДЛЕЖНИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ИНТЕЛЕКТУЛАНА СОПСТВЕСНОТ
	задолжителна литература:


	Посета на Државниот завод за индустриска сопственост

	Недела бр. 11
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПРАВАТА НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ И БИЗНИС ЗАЕДНИЦАТА
	задолжителна литература:


	Практична настава 

	Недела бр. 12
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:

ПРАВАТА НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ И БИЗНИС ЗАЕДНИЦАТА
	задолжителна литература:


	Практична настава 


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	/


IX. Литература

	Задолжителна литература 

	Дабовиќ-Анастасовска, Ј. и Пепељугоски В., Право на интелектуална сопственост, Академик, Скопје, 2012 (ПИС 2012);
Прајм, Т., Европско право на интелектуална сопственост, Просветно дело, 2009;
Закон за авторското право и сродните права (Службен весник на РМ, бр. 115/10, 140/10, 51/11, 147/13, 154/15 и 27/16) (ЗАСП);

Закон за индустриската сопственост (Службен весник на РМ, бр. 21/09, 24/11, 12/14, 41/14, 152/15, 53/16 и 83/18) ЗИС);

Закон за заштита на топографијата на интегралните кола (Службен весник на РМ, бр. 05/98, 33/06, 136/11 и 53/16) (ЗЗТИК);

Закон за облигационите односи (Службен весник на РМ, бр. 18/01, 78/01, 04/02, 59/02, 05/03, 84/08, 81/09, 161/09, 23/13 и 123/13) (ЗОО).

	Дополнителна литература

	Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Здравева, Н. и Гавриловиќ, Н., Основи на правото на интелектуална сопственост: практикум, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2011;

Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Договор за лиценца: начин за водење бизнис, Центар за европско применето право и економија (ЦЕППЕ) Скопје, 2009;

Дабовиќ-Анастасовска, А. и Пепељугоски В., Авторско право, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2006;
Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Пепељугоски, В., Наумовски Г., Здравева, Н., и Гавриловиќ, Н., Авторско право и сродни права: коментар и прилози, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2004;

Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Пепељугоски, В., Дуковска-Деспотовска, Ј., Здравева, Н., и Гавриловиќ, Н., Авторско право и сродни права: меѓународни извори, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2004;

Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Бучковски, В. и Пепељугоски, В., Интелектуална сопственост I: Индустриска сопственост, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2004;

Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Пепељугоски, В., Бучковски, В., Варга, Љ. и Наумовски, Г., Индустриска сопственост: меѓународни конвенции и договори, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2004;

Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Бучковски, В., Пепељугоски, В. и Варга, Љ., Право на индустриска сопственост: практикум, Државен завод за индустриска сопственост, Скопје, 2005.


